
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316777

PORTARIA: 423
Objetivo: A fim de acompanhar o Senhor Secretário de Cultura, 
em visita ao zoológico Bioparque Temaikén, objetivando subsidiar 
os estudos do projeto Parque Utinga.
Fundamento Legal: LEI 5.810 de 24.01.94, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Córdoba/CO - Argentina<br
Servidor(es): 
5807492/Gustavo Araujo de Souza Leão (Diretor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316723
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 315948

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 06/12/2011
Valor: 3.397.844,76
Vigência: 07/12/2011 a 07/12/2012
Justificativa: PRORROGAR POR DOZE MESES A VIGÊNCIA DO 
CONVÊNIO CELEBRADO, VISANDO DAR CONTINUIDADE AO 
OBJETO PACTUADO.
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE OS CONVENENTES 
E REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS, VISANDO A 
MANUTENÇÃO E BOM FUNCIONAMENTO DA ORQUESTRA 
SINFÔNICA DO THEATRO DA PAZ.
Convenio: 13
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125790000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Nome do Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

RESOLUÇÃO Nº 001/2011 - BELÉM, 07 DE 
DEZEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316686
RESOLUÇÃO Nº 001/2011

RESOLUÇÃO N° 001/ 2011. Belém, 07 de dezembro de 2011.
A COMISSÃO GERENCIADORA DA LEI SEMEAR, tendo como 
membros:  Carlos Nilson Batista Chaves, Ruth Solane Freitas 
Gibson, Uzelinda Martins Moreira, Ana Cristina Santos Sodré e 
Marcos Quinan, em reunião ordinária, no uso de suas atribuições, 
e em cumprimento ao disposto no art. 15, inciso V, alínea a, 
item 2,  do Decreto n° 0847 de 08 de janeiro de 2004, que 
regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 de agosto de 2003,
RESOLVE:
Art 1° - Aprovar os projetos culturais relacionados, em anexo, 
para os quais os proponentes ficam autorizados a captarem 
recursos, na forma da Lei 6.572 de 08 de agosto de 2003.
Art 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
RESOLUÇÃO N° 001/2011
1 – PROJETO: UM DE LÁ UM DE CÁ
PROCESSO: 005/2011
PROPONENTE: IDAN NILDA DE AMORIM GÓES
CNPJ/CPF: 129.377.112-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 150.000,00
2 - PROJETO: FESTIVAL INTERNACIONAL DE DANÇA DA 
AMAZÔNIA
PROCESSO: 009/2011
PROPONENTE: CIA DE DANÇAS CLARA PINTO
CNPJ/CPF: 22.989.701/0001-38
ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA
VALOR: R$ 200.000,00
3 - PROJETO: A VOLTA
PROCESSO: 011/2011
PROPONENTE: JOSÉ MARIA DE VILAR FERREIRA
CNPJ/CPF: 017.245.332-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 35.750,00
4 – PROJETO: CD SE LIGA NO TREMOR DA LÍNGUA
PROCESSO: 014/2011
PROPONENTE: MARCO ANDRÉ SISO DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 166.629.382-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 150.000,00

5 – PROJETO: GRAVAÇÃO DO CD SALTO MORTAL DE LIA 
SOPHIA COM SHOW DE LANÇAMENTO
PROCESSO: 017/2011
PROPONENTE: TAISA RIBEIRO FERNANDES
CNPJ/CPF: 686.694.452-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 124.930,00
6 - PROJETO: CANTANDO E APRENDENDO
PROCESSO: 018/2011
PROPONENTE: ANTÔNIO EUDES FRAGA DE QUEIROZ
CNPJ/CPF: 213.362.453-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 150.000,00
7 - PROJETO: BONSALVAGE – GRAVAÇÃO DE CD E 
CIRCULAÇÃO
PROCESSO: 019/2011
PROPONENTE: EWERTON DOMINGOS TUMA MARTINS
CNPJ/CPF: 570.504.062 -87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 91.819,00
8 – PROJETO: CD VITAL LIMA
PROCESSO: 020/2011
PROPONENTE: EUCLIDES VITAL PORTO LIMA
CNPJ/CPF: 039.516.002-25
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 150.000,00
9 - PROJETO: PAIXÃO DE CRISTO EM CANUDOS 2012
PROCESSO: 022/2011
PROPONENTE: HUMBERTO JARDEL FREITAS DE MELO
CNPJ/CPF: 709.061.732-72
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 60.000,00
10 - PROJETO: 5º SALÃO INTERNACIONAL DE HUMOR DA 
AMAZÔNIA – ECOLOGIA      NO TRAÇO
PROCESSO: 023/2011
PROPONENTE: UBIRATAN NAZARENO BORGES PORTO
CNPJ/CPF: 061.758.052-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: ARTES VISUAIS
VALOR: R$ 153.380,00
11 – PROJETO: 2º DVD DA BANDA ORLANDO PEREIRA
PROCESSO: 024/2011
PROPONENTE: PAULO CÉZAR PONTES LIMA
CNPJ/CPF: 127.667.712-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 97.800,00
12 - PROJETO: AFROAMERÍNDIO CIRCULAÇÃO BRASIL
PROCESSO: 025/2011
PROPONENTE: KLEBER MORAES BENIGNO
CNPJ/CPF: 375.019.092-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 130.000,00
13 - PROJETO: RESTAURAÇÃO DO CASARÃO DA CAMPOS 
SALES – 2ª FASE
PROCESSO: 034/2011
PROPONENTE: EDUARDO MOREIRA RODRIGUES DE SOUZA
CNPJ/CPF: 009.167.062-49
ÁREA DE ATUAÇÃO: PATRIMÔNIO
VALOR: R$ 300.000,00
14 – PROJETO: TRANSAMAZÔNICA
PROCESSO: 037/2011
PROPONENTE: RAIMUNDO VALTER DOS SANTOS FREITAS
CNPJ/CPF: 081.296.812-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 141.845,00
15 - PROJETO: CABOCLO MUDERNO
PROCESSO: 038/2011
PROPONENTE: ADMIR DOS SANTOS SILVA
CNPJ/CPF: 090.338.152-49
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
16 - PROJETO: MUTUACÁ
PROCESSO: 041/2011
PROPONENTE: SALOMÃO LAREDO
CNPJ/CPF: 024.138.682-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: LITERATURA
VALOR: R$ 90.000,00
17 – PROJETO: VOZES CABOCLAS
PROCESSO: 044/2011
PROPONENTE: ELIZANGILA ELEUTÉRIO DEZINCOURT
CNPJ/CPF: 439.678.092-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
18 - PROJETO: XI FESTIVAL DA CANÇÃO DO OESTE DO 
PARÁ – FECAN-OESTE
PROCESSO: 045/2011
PROPONENTE: ELDER OTÁVIO SANTOS AGUIAR
CNPJ/CPF: 647.019.482-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 180.000,00

19 - PROJETO: O SOM DA MARÉ – TERCEIRA EDIÇÃO
PROCESSO: 046/2011
PROPONENTE: EVARISTO MELO FERREIRA
CNPJ/CPF: 132.752.162-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00
20 – PROJETO: MESTRE ALDO SENA: 40 ANOS DE 
GUITARRADA
PROCESSO: 047/2011
PROPONENTE: ALDO ALVES DE SENA
CNPJ/CPF: 137.905.792-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 110.000,00
21 - PROJETO: MÚSICA NA REDE É PEIXE
PROCESSO: 051/2011
PROPONENTE: ANTONIO PEDRO CALADO VIEIRA
CNPJ/CPF: 278.127.662-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 150.000,00
22 - PROJETO: REDE AMAZÔNICA DE TEATRO
PROCESSO: 052/2011
PROPONENTE: JULIANA LEIS BALSALOBRE
CNPJ/CPF: 186.204.848-77
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 145.965,00
23 – PROJETO: LIVRO DE CANÇÕES
PROCESSO: 058/2011
PROPONENTE: MARIA LIDIA AIRES DE MENDONÇA
CNPJ/CPF: 133.030.232-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 35.780,00
24 - PROJETO: CARMEN
PROCESSO: 062/2011
PROPONENTE: GUALTER DÍDIMO LIMA DOS SANTOS
CNPJ/CPF: 978.994.022-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 162.285,00
25 - PROJETO: MÚSICA NA ESTRADA III
PROCESSO: 065/2011
PROPONENTE: FRANCY MARY SILVA DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 260.541.752-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 150.000,00
26 - PROJETO: “CD LÁGRIMAS DA MINHA ILHA:70 ANOS/
ADAMOR DO BANDOLIM”
PROCESSO: 070/2011
PROPONENTE: ADAMOR LOBATO RIBEIRO
CNPJ/CPF: 011.067.322-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
27 - PROJETO: ELETROCOMBO- ARTHUR KUNZ
PROCESSO: 072/2011
PROPONENTE: ARTHUR DE REZENDE KUNZ E SILVA
CNPJ/CPF: 512.759.452-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 62.800,00
28 - PROJETO: DVD GRUPO MUIRAQUITÃ
PROCESSO: 073/2011
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL GRUPO 
PARAFOLCLÓRICO MUIRAQUITÃ
CNPJ/CPF: 05.259.178/0001-75
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.274,00
29 - PROJETO: COLARES A ILHA DO SOL – UM ENCANTO 
NA AMAZÕNIA – 2ª EDIÇÃO
PROCESSO: 075/2011
PROPONENTE: SÉRGIO VICTOR SARAIVA PINTO
CNPJ/CPF: 184.383.502-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: LITERATURA
VALOR: R$ 35.000,00
30 - PROJETO: GRAVAÇÃO E SHOWS DO CD “DA LAPA DO 
MASCOTE” DE SEBASTIÃO TAPAJÓS
PROCESSO: 076/2011
PROPONENTE: MONIQUE MELO MARINHO
CNPJ/CPF: 725.730.662-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 150.000,00
31 - PROJETO: A CANÇÃO PERDIDA DE WALDEMAR 
HENRIQUE
PROCESSO: 077/2011
PROPONENTE: WALERIANO GURJÃO DUARTE
CNPJ/CPF: 585.544.592-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: LINGUAGEM VISUAL
VALOR: R$ 135.720,23
32 - PROJETO: II BIENAL DE DANÇA DA AMAZÔNIA
PROCESSO: 079/2011
PROPONENTE: ANA UNGER
CNPJ/CPF: 268.986.672-20


